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1. ÚVOD

Regionální geografie je hlavní složkou geografického vzdělávání na českých

středních složkách a regionálním tématům je obvykle věnováno nejvíce prostoru

(RVP G 2007, s. 34 n., Sousedíková 2013, s. 9). Učivo o místním regionu je

nedílnou součástí formálního vzdělávání (RVP G 2007, s. 36) i neformálního

vzdělávání (Vávra 2010). Navzdory tomu učivo o místním regionu patří k okruhům,

kterým není na středních školách obvykle věnován takový prostor, který by si

zasloužily (Čekal & Pavliš 2000, s. 298), přestože se jedná o látku, která má vysoký

formativní potenciál, ať už jde o propojení obsahu s praxí či celkový osobnostní

rozvoj studenta (Čekal 2011). Z těchto důvodů volím jako téma své diplomové

práce výuku tématu Místní region na střední škole.

2. CÍLE

Cílem diplomové práce je vytvoření učební podpory pro studenty středních

škol pro výuku místního regionu Plzeňsko. Výukový text bude didakticky vhodným

způsobem informovat studenty a fyzicko-geografických, socioekonomických a

kulturně-historických poměrech regionu tak, aby byl vhodný pro přímou aplikaci na

střední škole. Součástí učebního textu budou otázky, cvičení a úkoly směřované

tak, aby rozvíjely žáky v souladu s klíčovými kompetencemi.

Výstup z diplomové práce - výukový text - bude vytvořen tak, aby byl

bezprostředně aplikovatelný v pedagogické praxi učitelů geografie na střední škole.

Vytvořený výukový podklad bude ověřen srovnáním s aktuálně používanými

výukovými podklady a testován na cílové skupině žáků středních škol.

Práce ověřuje následující hypotézu: Při vyučování pomocí navrhované

studijní opory dosahují žáci lepších výsledků než při použití stávajících metod.
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3. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

3.1. Region jako komplexně-geografické téma

Podle Davida Lamberta a Johna Morgana spočívá role současné geografie

coby školního předmětu v „pomoci mladým lidem chápat a reflektovat různé

aspekty okolního světa.“ (Lambert & Morgan 2010, s. 3) Vybraní čeští autoři

konsensuálně uvádějí v této souvislosti nutnost opustit rakousko-uherskou

systematiku vyčerpávajícího encyklopedického výkladu o všech zemích světa.

Geografii je vhodné posunout jiným směrem, zejména ke schopnosti vyhledávat a

zpracovávat (geo)informace, ke schopnosti myslet nad vývojem vztahů v přírodě a

společnosti od úrovně mikroregionu až po globální úroveň, tedy nikoliv deskriptivně,

ale vztahově. Uvádějí rovněž nutnost posunu role geografie z kabinetní vědy

směrem k aplikaci v realitě našeho prostředí (Bičík & Chromý 2003).

Nejdůležitější stránky diferenciace celého světa (a tedy i popisných věd o

světě) vystihují podle Martina Hampla (1971) dva principy: vývojový princip a

princip komplexity. Oba zmíněné principy odpovídají diachronnímu a synchronnímu

přístupu ke studiu jevů známému ze společenských věd. Oba principy se objevily v

závěru 19. století v souvislosti s nástupem raného strukturalismu v jazykovědě

(Saussure 1996), odkud pronikly nejprve do sociologie a literární vědy, posléze i do

všech ostatních oborů jako je religionistika, archeologie či antropologie.1 Na

základě principu vývoje vydělil Martin Hampl na jedné straně vědy zabývající se

anorganickou přírodou, biologii a společenské vědy, na druhé straně na základě

principu komplexnosti vydělil partikulární obory (fytogeografie, biogeografie atd.)

zastřešené komplexní regionální geografií. Pokud bychom přijali dělení věd na

přírodní a společenskovědní obory (fyzická geografie x humánní geografie),

nezbylo by pro regionální geografii žádné rozumné místo, aniž bychom ji byli

nuceni rozdělit na dva na sobě nezávislé obory (Lauko & Kasala 2009). Pro

regionální geografii v českém a slovenském prostředí je tedy charakteristické právě

1 Ferdinand de Saussure užívá v témže smyslu pojmy statická a evoluční lingvistika. V současné

archeologii a antropologii se v souvislosti s nástupem GIS ustálily termíny spatial a temporal

distribution.
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komplexní pojetí regionu, které zahrnuje fyzicko-geografickou i socioekonomickou

složku, a které staví regionální geografii nejen do středu geografických věd jako

takových, ale i do středu všech ostatních oborů, které zkoumají svůj předmět z

prostorového hlediska (Hampl 1971, Lauko 1982, s. 265).

Na základě pedagogického principu přiměřenosti „od blízkého ke

vzdálenému, od známého k neznámému“ (Jůva et al. 2001, s. 73) lze tedy v

geografii místního regionu cílit na pochopení vzájemných souvislostí fyzicko-

geografické a socioekonomické sféry.2 Jestliže si stanovíme jako jeden z cílů výuky

pochopení, jakým způsobem spolu souvisejí fyzicko-geografická a

socioekonomická sféra a jakým způsobem se změny v jedné mohou odrazit

změnami v druhé, je třeba volit komplexní pojetí regionalizace, které pracuje s

oběma sférami. Na příkladu konkrétního známého regionu je třeba studentům

ukazovat jevy a procesy, které se v následujících fázích studia induktivně skládají.

Studenti mají možnost si fakta vlastním způsobem třídit, a tak pochopit obecné

zákonitosti.

3.2. Vývoj regionální geografie

Význam vzájemného propojení přírodní a socioekonomické složky je otázka,

která ve vývoji moderní geografie prodělala podstatné změny. Determinismus v

regionální geografii označuje představu, že sociální, ekonomické i kulturní rysy

regionu jsou determinovány výhradně místními fyzicko-geografickými poměry.

Tento přístup, jenž byl v minulosti hojně rozšířený např. již mezi antickými geografy

jako Hérodotos či Pausánias, nahradila v polovině 19. století moderní věda, která

se označuje jako první nebo tradiční geografie (Chromý 2009, s. 4). Přídomek

tradiční geografie pro ranou fázi vývoje moderní geografie sice nepovažuji za

vhodný (vzhledem k polaritě pojmů tradiční x moderní), ale budu se jej coby

zavedeného termínu nadále držet. Tradiční geografie popisuje region s ohledem na

průnik obou sfér, socioekonomické i přírodní (fyzicko-geografické). Region v tomto

2 Princip přiměřenosti „od blízkého ke vzdálenému“ zavádí již v 17. století Komenský ve Velké

didaktice (1991).
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smyslu vystupuje jako unikátní přírodnina s individuálními specifickými rysy, tzv.

přirozený region. Tento koncept se nazývá rovněž posibilistický - kultura člověka je

sice ovlivněna přírodním prostředím, ale člověk hraje dominantní roli ve formování

svého životního prostředí (Klapka & Tonev 2008). Kritika uvádí, že geografický

posibilismus chápe regiony jako izolované jednotky, aniž by vysvětloval v nich

probíhající procesy. Nehledá zákonitosti rozmístění jevů v prostoru a nezobecňuje

získané poznatky, ptá se otázkou „kde“ a „co“ a nikoliv „proč právě tam“ a „proč

právě to“ (Lindová 2012, s. 7, Chromý 2009, s. 4).

Regionální geografie byla až do poloviny 20. století vůdčí geografickou

disciplínou. Od 60. let 20. století díky nástupu kvantitativních metod v geografii

postupně převládá pojetí, v němž je geografie chápána jako prostorová věda.

Popisnost a studium jednotlivostí hraje stále menší roli a geografie je většinově

vnímána jako věda o rozšíření jevů v prostoru, respektive způsob, jakým se

organizují geografické informace (Chromý 2009, s. 4, Komárek 2008, s. 108). Tento

paradigmatický posun s jistým předstihem ohlásil článek Kurta Schaeffera z r. 1953

Exceptionalism in geography, v němž autor kritizuje pojetí specifického regionu

coby předmětu výzkumu, přičemž klade důraz na studium obecných zákonitostí:

„Prostorové vztahy mezi dvěma či více zvolenými třídami jevů musí být studovány

po celém zemském povrchu, abychom získali zobecnění či zákonitost.“ (Schaeffer

1953, s. 229) Geografie se v této době sama koncipuje jako věda, která místo

studia jednotlivostí a specifik (kde se co nachází) usiluje o poznání obecných

pravidel, jejichž znalost umožňuje orientovat se ve světě a vytvářet úsudek o

možnostech vývoje (Kučera 2011, s. 15). V anglosaském prostředí se regionální

geografie posouvá směrem k sociálním vědám. Region přestává být přirozeným,

stává se z něj model (Henderson 2009, s. 631).


[…]


přínosná pro hospodářský rozvoj Plzně, kdyby zde byla; žákům nebylo jasné,

co se rozumí slovy „přínosné pro hospodářský rozvoj“. Řada žáků obou

skupin (zejména v experimentální skupině) odpověděla důsledkem toho v

pre-testu automaticky u všech otázek ano. Otázka č. 7 navazuje na otázku č.

6, což do jisté míry ovlivnilo výsledky pre-testu. Na druhou stranu u otázky

číslo 7 byly jednotlivé obory volitelné, takže v případě, že si žák nebyl jistý v
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předchozím bodu, mohl si zvolit obor, u něhož měl větší jistotu správné

odpovědi.

6.3 Návrh úprav studijní podpory na základě ověření

Časový rozvrh i jednotlivé činnosti se ukázaly jako reálně proveditelné,

nicméně oblast pedologie a geologie se ukázala jako problematická. Během

ověřování vyplynulo, že žáci obou skupin měli problém s pochopením toho, co je to

půda, jak se liší půdy a horniny. Žáci si dále pletli půdní druhy a půdní typy, řada

žáků nevěděla, co jsou půdní typy. Někteří žáci odpověděli během výuky

dialogickou metodou na otázku Které půdní typy se vyskytují v Plzni? odpovědí

půdy zrnité, půdy pískovité, černozemě.

Žákyně v experimentální skupině položila otázku Jak to, že jsou v Plzni

úrodné půdy, když je zde teplé a suché klima? Vzhledem k časové tísni jsem se ve

své odpovědi omezil na vysvětlení, že se jedná o charakteristiku v rámci ČR, tedy

pod pojmy teplé a suché klima si nelze představovat tropy či pouště. Úrodné nivní

půdy se vyskytují podél řek důsledkem toho, že řeka přináší úrodný materiál, který

se usazuje podél toku.

Žáci si rovněž nepamatovali z biologie dělení hornin (vyvřelé, přeměněné,

usazené), které bylo nutné připomenout. Tím vzniklo neplánované zdržení v délce

několika minut. Je třeba před zahájením vlastní výuky nebo během ní zopakovat

základy pedologie a základy geologie (typy hornin).

Je rovněž třeba redukovat počet uvedených výrobků typických pro Plzeň a

omezit se na několik reprezentativních příkladů, aby žáci nebyli zahlceni

informacemi (viz. kap. 6.5).

7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření učební podpory pro studenty středních škol pro

výuku místního regionu Plzeňsko. V práci byl navržen výukový text studijní podpory
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ve formě pracovních listů a metodické příručky pro učitele včetně jejího

obsahového rámce. Studijní podpora byla navržena pro dvě výukové hodiny pro

žáky tercie osmiletých gymnázií. Výstup z diplomové práce byl vytvořen tak, aby jej

bylo možné bezprostředně využít v pedagogické praxi učitelů středních škol.

Navržená studijní podpora byla ověřována ve výuce. Byla otestována na

dvou paralelních třídách tercie A a tercie B Masarykova gymnázia, přičemž v jedné

třídě probíhala experimentální výuka pomocí navrhované studijní podpory, ve druhé

třídě probíhala kontrolní výuka běžným zavedeným způsobem. Práce ověřovala

následující hypotézu: Při vyučování pomocí navrhované studijní opory dosahují

žáci lepších výsledků než při použití stávajících metod. Těžiště výuky u kontrolní

skupiny spočívalo v monologickém a dialogickém frontálním výkladu. Navržená

studijní podpora kladla důraz na motivační složku výuky a obsahovala moderní a

aktivizační metody. Výukové cíle navržených aktivity byly zaměřeny na vyšší

úrovně osvojení podle Bloomovy taxonomie.

Testování vstupních a výstupních znalostí probíhalo pomocí pre-testu a post-

testu. Pre-test i post-test byly identické testy, přičemž test byl koncipován tak, aby

každá otázka odpovídala jedné úrovni osvojení podle Bloomovy taxonomie

výukových cílů. Ze získaných výsledků byla pomocí statistických metod vypočtena

efektivita obou způsobů výuky.

Hypotéza, že výuka pomocí navržené studijní podpory je efektivnější oproti

zavedenému způsobu, byla empiricky potvrzena. Zatímco na úrovni zapamatování

nebyla efektivita navržené studijní podpory výrazně vyšší než u zavedeného

způsobu výuky, na úrovni analýzy, syntézy a hodnocení byla výuka pomocí studijní

podpory efektivnější. Nejvyšší rozdíl v efektivitě výuky pomocí studijní podpory vůči

zavedenému způsobu výuky se ukázal na úrovni porozumění.

Resumé

V diplomové práci byla navržena studijní podpora pro výuku místního regionu
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Plzeňsko ve výuce zeměpisu pro střední školy. Studijní podpora obsahuje pracovní

listy, metodickou příručku pro učitele a liší se od zavedeného způsobu výuky

především nasazením aktivizujících metod. Výuka prostřednictvím studijní podpory

byla ověřena ve výuce pedagogickým experimentem s použitím pre-testu a post-

testu. Byla porovnávána efektivita výuky s pomocí studijní podpory oproti frontální

výuce s těžištěm v monologickém výkladu.

Klíčová slova: pre-test, post-test, efektivita výukových metod, didaktická

transformace, pedagogický experiment, místní region

Resume

The main focus of the diploma thesis is designing an educational course

material for teaching 'local region Pilsen' in geography at high school. The material

contains worksheets and methodical instructions for the teacher. It differs from the

current teaching method primarily by introducing activating methods. The

educational material was tested at school by means of a pedagogical experiment

using a pre-test and a post-test. Effectivity of teaching by means of the designed

educational material was compared with teaching by means of the current method

being based primarily on a monologue-presentation.

Key words: pre-test, post-test, effectivity of teaching methods, didactic

transformation, pedagogical experiment, local region
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