**Posudek vedoucího kvalifikační práce**

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Martin Ulč
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro střední školy – obor Geografie – Anglický jazyk
<b>Název práce:</b> Výuka tématu místní region na SŠ: Tvorba a Evaluace učební podpory

**Hodnocení**

<b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> <b>1 Kvalitní</b> <b>2 Průměrnou</b> <b>3 Nedostatečnou</b>
Přestože autor konzultoval s vedoucím práce pouze střídmě, vždy se snažil zapracovat veškeré připomínky a návrhu vedoucího. Na konzultace přicházel připravený, s jasně formulovanými dotazy.
<b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> <b>1 Vysokou</b> <b>2 Průměrnou</b> <b>3 Nízkou</b>
Autor pracoval velmi samostatně, sám si našel téměř všechnu literaturu, sám stanovil cíle práce i hypotézy, které ověřoval, metodiku sběru i analýzy dat. Tato samostatnost nebyla vůbec na škodu. Autor přistupoval k tvorbě každé části práce velmi korektně.
<b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>
Autor si položil netriviální cíle, které beze zbytku splnil.
<b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>
Autor prostudoval úctyhodné množství zdrojů, které korektně prostudoval, interpretoval a zpracoval do rešeršní kapitoly. Autor velmi správně cituje veškeré přejaté informace.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>
Autor sesbíral dostatečné množství dat, které správně zpracoval. Jediné, co bych autorovi vytknul, je absence textové interpretace dat, prezentovaných v kap. 5.6.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> <b>Velmi dobrou</b> <b>Dobrou</b> <b>Nevyhovující</b>
V práci se téměř nevyskytují překlepy ani gramatické chyby. Stylisticky je práce perfektní, a i přes značnou náročnou tématu je předložený text napsaný čtivě.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>

Diskuse není nejsilnější stránkou předkládané práce, přesto nelze říci, že by byla mezi ostatními DP podprůměrná. Pravděpodobně se na ní však podepsal nedostatek času při finalizaci práce. Diskuse je tak v některých ohledech poněkud povrchní, a zasloužila by si prohloubení, zejména ve směru lepšího zařazení interpretovaných dat do kontextu ostatních podobných výzkumů. Velmi pozitivně hodnotím uvedené příkladů žakovských odpovědí v kap. 6.2 – tyto informace jsou velmi nosné a prakticky využitelné při přípravě výuky nejen zkoumaného tematického celku.

<b>Otázky †</b> Navrhněte stručnou argumentaci, proč nevyučovat místní region pouze jako území kraje, tak aby byla srozumitelná učitelům SŠ geografie.
----------------- --

#### Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b>

**Datum:** 4.6.2019

**Vedoucí práce:** Václav Štacka

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz